12. Et il leur dit : Non , car la nudité de la terre vous êtes venus pour voir.

13. Et ils dirent : Tes serviteurs, douze frères, nous, fils d'un même homme, dans la terre de Canaan ; et voici, le plus petit avec notre père aujourd'hui, et l'un n'est plus.

14. Et leur dit Joseph : C'est là ce dont je vous ai parlé, en disant : Des espions, vous.

15. En ceci vous serez éprouvés, vive Pharaon ! si vous sortez d'ici, à moins que ne vienne votre frère le plus petit ici.

16. Envoyez l'un de vous, et qu'il prenne votre frère ; et vous, vous serez enchainés, et seront éprouvées vos paroles, si la vérité (*est*) avec vous ; et sinon, vive Pharaon ! des espions, vous.

17. Et il les enferma en prison trois jours.

18. Et leur dit Joseph le troisième jour : Faites ceci, et vous vivrez ; DIEU, moi, je crains.

19. Si droits (*vous êtes*), vous, que votre frère, l'un (*de vous*), soit enchainé dans la maison de votre prison ; et vous, allez, emportez les vivres de la famine de vos maisons.

20. Et votre frère le plus petit amenez-moi, et seront vérifiées vos paroles, et vous ne mourrez point ; et ils firent ainsi.

21. Et ils dirent, l'homme à son frère : Certes, coupables nous sommes, nous, au sujet de notre frère, dont nous avons vu l'angoisse d'âme, quand il nous suppliait, et nous ne (*l'*)avons point écouté, c'est pourquoi est venue sur nous cette angoisse.

22. Et leur répondit Reuben, en disant : Ne vous ai-je pas dit, en disant : Ne péchez pas envers l'enfant ? et vous n'avez point écouté, et aussi son sang, voici, est recherché.

23. Et eux ne savaient pas que Joseph entendait, parce que l'interprète (*il y avait*) entre eux.

24. Et il se détourna d'auprès d'eux, et pleura ; et il revint vers eux, et leur parla ; et il prit d'avec eux Schiméon, et il l'enchaina à leurs yeux.

25. Et commanda Joseph, et l'on remplit leurs vases de blé, et en remettant leur argent à chacun dans son sac, et en leur donnant de la provision pour le chemin ; et il leur fit ainsi.

26. Et ils chargèrent leurs vivres sur leurs ânes, et ils s'en allèrent de là.

27. Et ouvrit l'un (*d'eux*) son sac pour donner du fourrage à son âne dans l'hôtellerie, et il vit son argent ; et voici, il (*était*) à la bouche de sa besace.

28. Et il dit à ses frères : Remis a été mon argent ; et même, voici, dans ma besace ; et défailloit leur cœur, et ils tremblèrent, l'homme auprès de son frère, en disant : Qu'est-ce que cela, que DIEU nous a fait ?

29. Et ils vinrent vers Jacob leur père, en la terre de Canaan, et ils lui racontèrent toutes les choses qui leur étaient arrivées, en disant :

30. A parlé l'homme seigneur de la terre avec nous durement, et il nous a considérés comme épiant la terre.

31. Et nous lui avons dit : Droits, (*nous sommes*), nous ; nous ne sommes pas des espions.

32. Douze frères, nous, fils de notre père, l'un n'est plus, et le plus petit (*est*) aujourd'hui avec notre père, dans la terre de Canaan.

33. Et nous a dit l'homme seigneur de la terre : En ceci je saurai que droits (*vous êtes*), vous ; votre frère, l'un (*de vous*), faites rester avec moi, et la famine de vos maisons prenez, et allez.

34. Et amenez votre frère le plus petit vers moi, et je saurai que non pas des espions (*vous êtes*), vous ; que droits (*vous êtes*), vous ; votre frère je vous donnerai, et la terre en commerçant vous parcourrez.

35. Et il arriva, comme eux vidaient leurs sacs, et voici, à chacun le paquet de son argent dans son sac ; et ils voyaient les paquets de leur argent, eux et leur père ; et ils furent saisis de crainte.

36. Et leur dit Jacob, leur père : Vous m'avez privé d'enfants, Joseph n'est plus, et Schiméon n'est plus, et Benjamin vous prenez ; sur moi seront toutes ces choses.

37. Et dit Reuben à son père, en disant : Mes deux fils fais mourir, si je ne te le ramène ; donne-le en ma main, et moi je te le ramènerai.

38. Et il dit : Ne descendra point mon fils avec vous, car son frère est mort, et lui seul, lui, est resté ; et qu'il lui arrive dommage dans le chemin par lequel vous irez, et vous ferez descendre ma blanche vieillesse dans le chagrin au sépulcre.

## CONTENU.

5396 (bis). Dans le Chapitre précédent, vers la fin, il a été question de l'influx et de la conjonction du céleste du spirituel avec les scientifiques dans le naturel ; maintenant, il s'agit de l'influx et de la conjonction du céleste du spirituel avec les vrais de la foi qui appartiennent à l'Église dans le naturel.

5397. Il s'agit d'abord de l'effort pour approprier ces vrais par les scientifiques de l'Église, qui sont l'Égypte, et sans le médium, qui est Benjamin, avec le Vrai d'après le Divin, qui est Joseph, mais ce fut en vain ; c'est pourquoi ces vrais furent renvoyés, et quelque bien du vrai naturel fut donné gratuitement.

## SENS INTERNE.

5398. Dans ce Chapitre et dans ceux qui suivent sur les fils de Jacob et sur Joseph, il s'agit, dans le sens interne, de la régénération du naturel quant aux vrais et aux biens de l'Église, à savoir, que cette régénération s'opère non par les scientifiques, mais par l'influx procédant du Divin. Ceux qui sont aujourd'hui de l'Église ont si peu connaissance de la Régénération, qu'ils en savent à peine quelque chose ; ils ne savent pas même que la Régénération dure pendant tout le cours de la vie de celui qui est régénéré, et qu'elle est continuée dans l'autre vie, ni que les arcanes de la Régénération sont si innombrables, que les Anges peuvent à peine les connaître quant à la dix millième partie, et que ce que les anges en savent est ce qui fait leur intelligence et leur sagesse. Que les hommes qui sont aujourd'hui de l'Église aient si peu connaissance de la Régénération, cela vient de ce qu'ils parlent beaucoup de la Rémission des péchés et de la Justification, et de ce qu'ils croient que les péchés sont remis en un moment, et quelques-uns qu'ils sont effacés comme le sont les saletés du corps avec de l'eau, et que